
Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 88 del 4 marzo 2026.

“Elezioni amministrative 2026. Individuazione date del turno elettorale ordinario”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: «Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3», come modificato dal D.P. Reg. 28 agosto 2024, n. 29;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione della  Giunta 

regionale n. 82 del 10 marzo 2020; 

VISTO  il  “T.U.  delle  leggi  per  l’elezione  dei  Consigli  comunali  nella  Regione 

Siciliana”, approvato con Decreto legislativo del Presidente della Regione 20 agosto 

1960, n. 3, e successive modifiche e integrazioni e, in particolare, l'articolo 8;

VISTA  la  legge  regionale  15  marzo  1963,  n.  16,  e  successive  modifiche  e 

integrazioni, concernente:  “Ordinamento  amministrativo  degli  Enti  locali  della 

Regione Siciliana” (O.R.E.L.), con riguardo all'articolo 169 come sostituito da ultimo 

dall'art. 3 della legge regionale 16 dicembre 2000, n. 25;

VISTA la  legge  regionale  15  settembre  1997,  n.  35, e  successive  modifiche  e 

integrazioni,  concernente:  “Nuove  norme per  la  elezione  diretta  del  Sindaco,  del 

Presidente della Provincia, del Consiglio comunale e del Consiglio provinciale”;

VISTA  la legge 27 dicembre 2013, n. 147, e successive modifiche e integrazioni, con 

riguardo all'articolo 1, comma 399, il quale dispone che: “A decorrere dal 2014 le 

operazioni di votazione in occasione delle consultazioni elettorali o referendarie si 

svolgono nella sola giornata della domenica, dalle ore 7 alle ore 23 [...]”;

VISTA la  legge  regionale  10  luglio  2015,  n.  12,  recante:  “Modifiche  alla  legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9. Disposizioni in materia di durata delle operazioni di 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 4 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

voto  per  le  elezioni  comunali  e  di  surrogazione  dei  consiglieri  comunali”,  con 

riguardo all'articolo 2 che prevede l'applicazione della normativa statale in materia di 

durata delle operazioni di voto per l'elezione del sindaco e del consiglio comunale;

VISTO  il  decreto  legge  27  dicembre  2025,  n.  196,  convertito  in  legge,  con 

modificazioni,  dall’articolo  1,  comma  1,  della   legge  13  febbraio  2026,  n.  18, 

concernente  “Disposizioni  urgenti  per  le  consultazioni  elettorali  e  referendarie 

dell'anno 2026”, il quale al comma 1 dell’articolo 1 prevede che “Le operazioni di 

votazione  per  le  consultazioni  elettorali  e  referendarie  relative  all'anno  2026  si 

svolgono, in deroga a quanto previsto dall'articolo 1, comma 399, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147, nella giornata di domenica, dalle ore 7 alle ore 23, e nella 

giornata di lunedì, dalle ore 7 alle ore 15”;

VISTA la  nota  2  febbraio  2026,  n.  503,  e  relativi  atti  acclusi,  con  la  quale  il 

Presidente della Regione in qualità di Assessore regionale per le autonomie locali e la 

funzione pubblica ad interim trasmette, per le determinazioni della Giunta regionale, 

la nota del Dirigente generale del Dipartimento regionale delle autonomie locali 23 

gennaio 2026, n. 1129, recante l'individuazione delle date utili nelle quali svolgere le 

elezioni amministrative relative alla tornata elettorale ordinaria anno 2026, ai sensi 

della  legge  regionale  n.  12/2015 e  di  quanto  previsto  dal  citato  decreto  legge  n. 

196/2025, come integrata da nota dipartimentale 4 marzo 2026, n. 3680, con la quale 

è stato aggiornato l’elenco dei comuni interessati dal turno elettorale ordinario 2026, 

per situazioni giuridiche nel frattempo intervenute;

CONSIDERATO  che,  nella  citata  nota  n.  1129/2026,  il  Dirigente  generale  del 

Dipartimento regionale della autonomie locali, ai cui contenuti si fa integrale rinvio, 

evidenzia, tra l'altro, che: ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del D.P. Reg. 20 agosto 

1960,  n.  3,  “La  data  delle  elezioni  è  fissata,  previa  deliberazione  della  Giunta 

regionale, con decreto dell'Assessore regionale per gli enti locali da emanarsi non 

oltre il sessantesimo giorno ed, eccezionalmente, non oltre il cinquantacinquesimo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 4 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

giorno precedente quello della votazione”; al momento dell'emanazione del Decreto 

Assessoriale di  indizione dei comizi elettorali,  si  terrà conto di  eventuali  ulteriori 

situazioni giuridiche che nel frattempo dovessero maturare nei termini di legge;

CONSIDERATO  che  il  decreto  legge  n.  196/2025,  come  convertito  con 

modificazioni,  dall’articolo  1,  comma 1,  della  legge  13  febbraio  2026,  n.  18,  al 

comma 1 dell’articolo 1 prevede che le operazioni di voto relative alle consultazioni 

elettorali e referendarie per l’anno 2026 si svolgano, “in deroga a quanto previsto 

dall' articolo 1, comma 399, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, nella giornata di 

domenica, dalle ore 7 alle ore 23, e nella giornata di lunedì, dalle ore 7 alle ore 15”; 

RITENUTO di fissare, per i giorni di domenica 24 maggio e lunedì 25 maggio 2026 

la  data  delle  elezioni  amministrative,  turno  elettorale  ordinario  anno  2026,  con 

eventuale turno di ballottaggio nei giorni di domenica 7 giugno e lunedì 8 giugno 

2026, in concomitanza con la data di svolgimento delle elezioni  amministrative per il 

rinnovo del sindaco e del consiglio comunale di 626 comuni delle regioni a statuto 

ordinario; 

RITENUTO,  inoltre,  di  dare  mandato  all’Assessorato  regionale  per  le  autonomie 

locali  e  la  funzione  pubblica  –  Dipartimento  regionale  delle  autonomie  locali  di 

tenere in debito conto, in sede di emanazione del decreto di indizione dei comizi 

elettorali,  di  eventuali  ulteriori  situazioni  giuridiche  che  nel  frattempo  dovessero 

maturare nei termini di legge;

SU proposta del  Presidente della Regione in qualità di Assessore regionale  per le 

autonomie locali e la funzione pubblica ad interim, 

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, in conformità alla nota 2 febbraio 2026, n. 503, del 

Presidente della Regione in qualità di Assessore regionale per le autonomie locali e la 

funzione pubblica  ad interim, che unitamente  alle  note  dipartimentali  23 gennaio 

2026,  n.  1129,  e  4  marzo  2026,  n.  3680,  costituiscono  allegato  alla  presente 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 4 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

deliberazione:

- di fissare per i giorni di domenica 24 maggio e lunedì 25 maggio 2026 la data delle 

elezioni amministrative, turno elettorale ordinario anno 2026, con eventuale turno di 

ballottaggio nei giorni di domenica 7 giugno e lunedì 8 giugno 2026, in concomitanza 

con la data dello svolgimento delle elezioni  amministrative per il rinnovo del sindaco 

e del consiglio comunale di 626 comuni delle regioni a statuto ordinario; 

-  di  dare mandato all’Assessorato regionale per le autonomie locali  e la  funzione 

pubblica – Dipartimento regionale delle autonomie locali di tenere in debito conto, in 

sede di emanazione del decreto di indizione dei comizi elettorali, di eventuali ulteriori 

situazioni giuridiche che nel frattempo dovessero maturare nei termini di legge.

       Il Segretario           Il Presidente

         AMICO                                                 SCHIFANI

MGC

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 4 



NUMERO  CODICE FISCALE  80012000826       

NUMERO  PARTITA IVA 02711070827

                Repubblica Italiana

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE

    LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

Uffici di diretta collaborazione dell’Assessore

    Viale Regione Siciliana 2194 – 90135 PALERMO 

    

Prot. n.                                                                            del 

 OGGETTO: Elezioni amministrative 2026 – Individuazione date turno elettorale ordinario-.

 PEC    Alla Segreteria della Giunta regionale

E, p.c. Al Dirigente Generale del Dipartimento

reg.le delle Autonomie Locali

LORO INDIRIZZI DI POSTA ELETTRONICA

Al fine di sottoporre la questione in oggetto indicata alla Giunta regionale, si trasmette la

nota prot. n. 1129 del 23.01.2026 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale

delle Autonomie Locali  rappresenta la possibile individuazione delle date utili nelle quali svolgere

le elezioni amministrative relative alla tornata elettorale ordinaria, ai sensi della legge regionale 10

luglio 2015, n. 12 e alla luce di quanto previsto dal D.L. 27 dicembre 2025, n. 196  in corso di

conversione. 

      Il Presidente

      SCHIFANI 

                                                               n.q. di Assessore ad interim delle AA.LL. e della F.P. 

                                                                              

RENATO 

SCHIFANI

Firmato 

digitalmente da 

RENATO SCHIFANI 

Data: 2026.02.02 

09:58:20 +01'00'

Giuseppe.Brusca
Font monospazio
503

Giuseppe.Brusca
Font monospazio
02 febbraio 2026



Codice Fiscale: 80012000826

Partita IVA:  02711070827

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE 

LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

DIPARTIMENTO AUTONOMIE LOCALI

Servizio 5° Ufficio Elettorale

Via Trinacria 34/36

90144 - Palermo
dipartimento.autonomie.locali@certmail.regione.sicilia.it 

elettorale@regione.sicilia.it

Prot.

Palermo lì

Responsabile del Servizio 5 “Ufficio Elettorale” Dott. Giovanni Corso

All. 1

OGGETTO: Elezioni amministrative 2026  – Individuazione date turno elettorale ordinario – 

Promemoria.

All' On.le Presidente della Regione

Assessore ad interim

per le Autonomie Locali

e per la Funzione Pubblica

Ufficio di Gabinetto

Viale Regione Siciliana, 2226

PALERMO

Con riferimento all’articolo 8 del D.P.Reg. 20 agosto 1960 n° 3, che al primo comma recita: “La data 

delle elezioni è fissata, previa deliberazione della Giunta regionale, con decreto dell'Assessore regionale per 

gli  enti  locali  da  emanarsi  non  oltre  il  sessantesimo  giorno  ed,  eccezionalmente,  non  oltre  il 

cinquantacinquesimo giorno precedente quello della votazione.” si rappresenta che i comuni da includere 

nella tornata elettorale ordinaria 2026, alla data della presente, sono 65, come da elenco allegato.

Ai comuni che rinnovano le proprie cariche elettive per scadenza naturale del quinquennio, si devono 

aggiungere i comuni che hanno rinnovato le proprie cariche elettive nel mese di ottobre dell’anno 2020  

poiché le stesse anziché svolgersi nell’unico turno elettorale compreso tra il 15 aprile ed il 30 giugno, giusto 

articolo 169 della L. R. 15 marzo 1963 n° 16 come modificato dall’articolo 3 della L. R. 16 dicembre 2000 

n° 25, si sono svolte nella data del 4 e 5 ottobre 2020, giusta disposizione della L. R. 11/2020 a causa 

dell’emergenza epidemiologica da COVID.

A tal riguardo occorre richiamare quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 1 della L. R. 26 agosto 

1992 n° 7 che testualmente recita: “La durata della carica di sindaco e del consiglio comunale è fissata in 

cinque anni.” Pertanto, nella considerazione che la durata del mandato decorre dalla data delle elezioni, il  

quinquennio della carica dei sindaci e della carica dei consiglieri comunali dei comuni che hanno rinnovato 

le proprie cariche elettive nell’anno 2020 ha avuto termine il 4 ottobre 2025.

Orbene, l’articolo 169 della L. R. 16/1963, summenzionata, recita: “Le elezioni congiunte degli organi 

dei  comuni  e  delle  province  regionali  si  svolgono  in  un  unico  turno  annuale,  da  tenersi  nel  periodo 

compreso fra il 15 aprile e il 30 giugno, se il mandato, decorrente dalla data della prima domenica di  

elezione, scade nel primo semestre dell'anno, ovvero nello stesso periodo dell'anno successivo se il mandato 

scade nel secondo semestre.”.

Considerato  pertanto  che  il  mandato  quinquennale  dei  comuni  che  hanno  rinnovato  le  proprie 

cariche elettive nell’anno 2020 si è esaurito nel secondo semestre del 2025 ne consegue che il loro 

rinnovo dovrà svolgersi  ai  sensi  del  succitato articolo 169 della  L.  R. 16/1963, da applicarsi  quale 

disciplina ordinaria in mancanza di una specifica disposizione legislativa nelle succitate norme di rinvio 

delle elezioni dell’ anno 2020, e pertanto nella finestra temporale ordinaria del 15 aprile e 30 giugno  

dell’anno successivo al compimento del quinquennio cioè quella della primavera del 2026.
Quanto  sopra,  avuto  riguardo  anche  alla  sostanziale  coincidenza  tra  la  normativa  statale  e  quella 

regionale in materia di turno elettorale, conformemente a quanto rappresentato dal Ministero dell’Interno con 

propria circolare n° 83/2024 protocollo 0029739 del 06 novembre 2024 e con la circolare, dell’Assessore alle 

mailto:dipartimento.autonomie.locali@certmail.regione.sicilia.it
MariaPia.Genchi
Font monospazio
1129

MariaPia.Genchi
Font monospazio
23 gennaio 2026



Autonomie Locali  ed alla Funzione Pubblica,  n° 16  del 20 dicembre 2024,  con la quale sono stati  fatti 

chiarimenti circa il mandato quinquennale dei comuni che hanno rinnovato le proprie cariche elettive negli  

anni 2020 e 2021.

Si sottolinea che al momento dell'emanazione del Decreto Assessoriale di indizione dei comizi si terrà 

conto  di  eventuali  ulteriori  situazioni  giuridiche  che  nel  frattempo  dovessero  maturare (dimissioni  del 

Sindaco, ed altre fattispecie previste dalla normativa elettorale).

L’individuazione della data della votazione di cui sopra deve tenere conto della procedura dettata 

dall'art.8 del D.P.Reg. 20 agosto 1960 n° 3 onde consentire l'emanazione del decreto di indizione dei comizi  

elettorali non oltre il 60° giorno, ed  eccezionalmente non oltre il 55° giorno antecedente, e della data di 

votazione  che,  per  effetto  del  dettato  normativo  della  legge  regionale  10  luglio  2015  n°  12,  il  quale 

all’articolo 2 rinvia alla normativa statale la durata delle operazioni di voto.

La normativa statale,  Legge 27 dicembre  2013,  n°  147,  all’articolo  1  comma 399 normativamente 

dispone che le operazioni di voto devono avvenire nella sola giornata di domenica dalle ore 07.00 alle ore 

23.00.

Si fa presente,   tuttavia,   che è in corso di conversione in legge il D.L. 27 dicembre 2025, n° 196 il   

quale al primo comma dell’articolo 1 prevede: “  le operazioni     di votazione   per le consultazioni elettorali   

e referendarie relative all’anno 2026 si svolgono, in deroga a quanto previsto dall’articolo 1, comma 399,  

della legge 27 dicembre 2013, n. 147, nella  giornata di domenica,   dalle ore 7 alle ore 23, e nella giornata   

di lunedì dalle ore 7 alle ore 15”.

Alla luce di quanto sin qui esposto  le date utili per lo svolgimento del turno ordinario delle elezioni 

amministrative per l’anno 2026, da tenersi tra il  15 aprile ed il  30 giugno, giusto articolo 3 della legge  

regionale 16 dicembre 2000 n° 25 che sostituisce l’articolo 169 della L. R. 15 marzo 1963, n° 16, risultano in 

conformità  delle  norme ad  oggi  vigenti  le  seguenti  (con  indicazione  di  due  giorni  di  votazione  giusto 

D.L.196/2025)

DATA ELEZIONI

Domenica

DATA BALLOTTAGGIO

Domenica

DATA DECRETO 

INDIZIONE COMIZI

(60° giorno antecedente la 

data delle votazioni)

NOTE

19 - 20 aprile 2026 03 – 04 maggio 2026 18 febbraio 2026
Venerdì 01 maggio 

festa del Lavoro

26 - 27 aprile 2026 10 – 11 maggio 2026 25 febbraio 2026
Sabato 25 aprile festa 

della Liberazione

03 - 04 maggio 2026 17 – 18 maggio 2026 04 marzo 2026
Venerdì 01 maggio 

festa del Lavoro

10 - 11 maggio 2026 24 -25 maggio 2026 11 marzo 2026 nessuna

17 - 18 maggio 2026 31 maggio - 01 giugno 26 18 marzo 2026 nessuna

24 - 25 maggio 2026 07 – 08 giugno 2025 25 marzo 2026 nessuna

31 maggio - 01 giugno 26 14 – 15 giugno 2026 01 aprile 2026 nessuna

07 - 08 giugno 2026 21 – 22 giugno 2026 08 aprile 2026 nessuna

14 - 15giugno 2026 28 – 29 giugno 2026 15 aprile 2026 nessuna

Come  ultima  data  utile  viene  indicata  quella  del  14  giugno  2026  atteso  che  le  date  successive 

comporterebbero l’eventuale turno di ballottaggio oltre la data del 30 giugno 2026.

Qualora il D.L. 169/2025 non verrà convertito in legge le elezioni amministrative dell’anno 2026 si 

terranno nella sola giornata di domenica sia per il primo turno che per ballottaggio.

La presente relazione viene rassegnata alla S.V. On.le per la sottoposizone alla Giunta Regionale al fine 

di acquisirne la deliberazione in ordine alla  fissazione della data delle elezioni  in oggetto,  propedeutica 

all’adozione del decreto assessoriale di indizione dei Comizi elettorali. 

Il Dirigente del Servizio 5

Giovanni Corso      

      Il Dirigente Generale

       Salvatore TaorminaGIOVANNI 

CORSO

Firmato digitalmente da 

GIOVANNI CORSO 

Data: 2026.01.22 13:35:00 

+01'00' SALVATORE TAORMINA
REGIONE SICILIANA
DIRIGENTE
23.01.2026 08:51:21 GMT+02:00



Codice Fiscale: 80012000826

Partita IVA:  02711070827

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE 

LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

DIPARTIMENTO AUTONOMIE LOCALI

Servizio 5° Ufficio Elettorale

Via Trinacria 34/36

90144 - Palermo
dipartimento.autonomie.locali@certmail.regione.sicilia.it 

elettorale@regione.sicilia.it

Prot.

Palermo lì

Responsabile del Servizio 5 “Ufficio Elettorale” Dott. Giovanni Corso

All. 1

OGGETTO: Elezioni amministrative 2026  – Individuazione date turno elettorale ordinario – 

Aggiornamento elenco dei comuni al voto amministrative 2026

Promemoria.

All' On.le Presidente della Regione

Assessore ad interim

per le Autonomie Locali

e per la Funzione Pubblica

Ufficio di Gabinetto

Viale Regione Siciliana, 2226

PALERMO

Si fa seguito alla nota protocollo n° 1129 del 23 gennaio 2026 con la quale si è trasmesso il promemoria  

per l’individuazione della data dei comizi elettorali per il turno ordinario 2026 ed alla quale è stato allegato  

l’elenco  dei comuni al voto amministrative 2026 per aggiornare il predetto elenco per situazione 

giuridiche nel frattempo intervenute.
Si rappresenta inoltre che il D. L. n° 196 del 27 dicembre 2025 pubblicato nella G. U. R. I. serie generale n° 

299 del 27 dicembre 2025 è stato convertito in Legge del 13 febbraio 2026, n° 18 e pubblicato nella G.U.R.I. del 13  

febbraio 2026 n° 36, il quale all’articolo 1 detta disposizioni sui giorni e sulla durata delle operazioni di voto, nonché di 

scrutinio  delle  schede.  Conseguentemente  occorre,  per  l’individuazione della data della votazione,  tenere 

conto della procedura dettata dall'art.8 del D.P.Reg. 20 agosto 1960 n° 3 onde consentire l'emanazione del  

decreto di indizione dei comizi elettorali non oltre il 60° giorno, ed eccezionalmente non oltre il 55° giorno 

antecedente e del dettato normativo della legge regionale 10 luglio 2015 n° 12, il quale all’articolo 2 rinvia 

alla normativa statale la durata delle operazioni di voto.

Restano invariate le date già riportate nella nota summenzionata alla quale, con la presente, si fa seguito.

Si evidenzia che al momento dell’emanazione del Decreto Assessoriale di indizione dei comizi elettorali 

si terrà conto di eventuali situazioni giuridiche che nel frattempo dovessero maturare nei termini di legge.

Il Dirigente del Servizio 5

       Giovanni Corso      

 

GIOVANNI CORSO
Firmato digitalmente da 

GIOVANNI CORSO 

Data: 2026.03.04 17:50:48 +01'00'

mailto:dipartimento.autonomie.locali@certmail.regione.sicilia.it
giovanni.corso
Font monospazio
3680

giovanni.corso
Font monospazio
04 marzo 2026



Elenco comuni al voto amministrative  2026

Page 1

Servizio 5° Ufficio Elettorale   Elenco comuni al voto amministrative 2026          

N° Prov. COMUNI Ult. Elez. Proporzionale Maggioritario Consiglieri Sezioni

1 AG AGRIGENTO 2020 2026 55.849 24 55

2 AG CAMASTRA 2020 2026 1.947 10 3

3 AG CAMMARATA 2020 2026 5.920 12 6

4 AG CASTELTERMINI 2020 2026 7.384 12 12

5 AG RAFFADALI 2020 2026 12.184 16 12

6 AG RIBERA 2020 2026 17.986 16 21

7 AG SAMBUCA DI SICILIA 2023 2028 5.418 12 7

8 AG SICULIANA 2020 2026 4.176 12 7 

9 AG VILLAFRANCA SICULA 2022 2027 1.345 10 2 

10 CL BOMPENSIERE 2020 2026 513 10 1

11 CL MUSSOMELI 2020 2026 10.011 16 11 

12 CL 2020 2026 4.785 12 7 

13 CL SERRADIFALCO 2020 2026 5.588 12 8

14 CL SUTERA 2023 2028 1.209 10 3

15 CL 2021 2027 3.164 12 4

16 CL VILLALBA 2020 2026 1.446 10 3 

17 CT BRONTE 2020 2026 18.307 16 20 

18 CT CALATABIANO 2021 2027 5.137 12 7 

19 CT MASCALI 2020 2026 14.287 16 14 

20 CT MILO 2020 2026 1.038 10 2 

21 CT PEDARA 2020 2026 14.915 16 11 

22 CT RANDAZZO 2022 2027 10.313 16 12 sciolto per mafia

23 CT 2020 2026 23.649 16 20 

24 CT SAN PIETRO CLARENZA 2020 2026 8.229 12 6 

25 CT TRECASTAGNI 2020 2026 11.230 16 7 

26 EN AGIRA 2020 2026 7.726 12 12 

27 EN CENTURIPE 2020 2026 5.129 12 6 

28 EN ENNA 2020 2026 25.815 24 35 

29 EN NICOSIA 2020 2026 12.877 16 16 

30 EN PIETRAPERZIA 2020 2026 6.387 12 14 

31 EN 2020 2026 7.082 12 12 

32 ME ALI' TERME 2023 2028 2.369 10 2 

33 ME 2020 2026 40.029 24 48 

34 ME BASICO' 2020 2026 532 10 1 

35 ME GIARDINI NAXOS 2020 2026 9.148 12 13 

36 ME GRANITI 2020 2026 1.449 10 2 

37 ME LIMINA 2020 2026 738 10 2 

38 ME MALFA 2022 2027 978 10 1 

39 ME MALVAGNA 2020 2026 639 10 1 

40 ME MERI' 2021 2027 2.322 10 2 

41 ME MESSINA 2021 2027 221.246 35 254 

42 ME MILAZZO 2020 2026 30.397 24 37 

43 ME MIRTO 2020 2026 906 10 2 

44 ME NASO 2020 2026 3.513 12 7 

45 ME RACCUJA 2020 2026 889 10 2 

46 ME 2020 2026 1.150 10 2 

47 ME SAPONARA 2022 2027 3.704 12 6 

48 ME SAVOCA 2020 2026 1.697 10 3 

49 PA ALIMINUSA 2020 2026 1.089 10 2 

50 PA ALTOFONTE 9.903 12 8 

51 PA CALTAVUTURO 2020 2026 3.612 12 5 

52 PA 2022 2027 467 10 1 

53 PA CARINI 2020 2026 39.275 24 27 

54 PA GODRANO 2020 2026 1.063 10 1 

55 PA GRATTERI 2023 2028 873 10 2 

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

DIPARTIMENTO AUTONOMIE LOCALI

Servizio 5° Ufficio Elettorale

Via Trinacria 34/36

90144 - Palermo

Scad. 

Naturale

commissario straordinario sindaco, 
giunta e consiglio

commissario straordinario sindaco, 
giunta e consiglio

SANTA CATERINA 
VILLARMOSA

Commissario straordinario sindaco, 
giunta e consiglio

VALLELUNGA 
PRATAMENO

Commissario straordinario sindaco e 
giunta

Commissario straordinario sindaco, 
giunta e consiglio 

SAN GIOVANNI LA 
PUNTA

VALGUARNERA 
CAROPEPE

Commissario straordinario sindaco, 
giunta e consiglio

BARCELLONA POZZO DI 
GOTTO

commissario straordinario sindaco e 
giunta

commissario straordinario sindaco e 
giunta

commissario straordinario sindaco e 
giunta

commissario straordinario sindaco e 
giunta

SAN SALVATORE DI 
FITALIA

commissario straordinario sindaco, 
giunta e consiglio

commissario straordinario sindaco e 
giunta

Commissario straordinario sindaco, 
giunta e consiglio 

CAMPOFELICE DI 
FITALIA

commissario straordinario sindaco e 
giunta

commissario straordinario sindaco e 
giunta



Elenco comuni al voto amministrative  2026

Page 2

56 PA ISOLA DELLE FEMMINE 2020 2026 7.084 12 5 

57 PA LASCARI 2020 2026 3.674 12 3 

58 PA MISILMERI 2020 2026 28.894 16 20 

59 PA POLIZZI GENEROSA 2020 2026 2.975 10 4 

60 PA POLLINA 2020 2026 2.854 10 4 

61 PA SANTA CRISTINA GELA 2020 2026 990 10 1 

62 PA SCILLATO 2020 2026 614 10 1 

63 PA TERMINI IMERESE 2020 2026 25.082 16 30 

64 PA VILLABATE 2020 2026 19.731 16 15 

65 RG ISPICA 2020 2026 16.187 16 14 

66 SR AUGUSTA 2020 2026 34.715 24 41 

67 SR FLORIDIA 2020 2026 21.471 16 20 

68 TP 2020 2026 11.463 16 14 

69 TP GIBELLINA 2020 2026 3.801 12 6 

70 TP MARSALA 2020 2026 80.474 24 80 

699.107 249.936 961 1.045

Totale popolazione 949.043

Totale comuni con sistema maggioritario 54

Totale comuni con sistema proporzionale 16

CAMPOBELLO DI 
MAZARA

GIOVANNI 

CORSO

Firmato digitalmente da 

GIOVANNI CORSO 

Data: 2026.03.04 

17:54:22 +01'00'


	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
	Servizio 5° Ufficio Elettorale
	Via Trinacria 34/36
	Prot.
	Palermo lì
	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
	Servizio 5° Ufficio Elettorale
	Via Trinacria 34/36
	Prot.
	Palermo lì
	Elenco comuni al voto amministrative 2026

